
  

 

 

 

 

 

 

富德（常州）能源化工发展有限公司 

15000Nm3/h空分项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：富德（常州）能源化工发展有限公司 

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2023年 7月  





目   录 

1 项目概况............................................................................................................................................ 1 
[...]
响。②在泵站管理区范围内大面积栽树种花，种植草坪、绿篱等美化环境的植被，泵站

周围种植容易成活的乔木。③及时清运厂区的固体废弃物，减少其在厂区内的滞留时间，

使恶臭对周围环境影响减至最低。④厂区污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区；

污水收集池加盖密闭，减少臭气的排放。 

变动后：全厂废气污染源未发生变化，废气污染防治设施的变化包括：催化剂再生

燃烧废气增设四级旋风除尘的表述，增设布袋除尘；甲醇储罐废气无组织排放改为有组

织排放，增设水喷淋处置装置；装卸站油气废气无组织排放改为有组织排放；污水处理

站废气由生物除臭改为生物滤池+活性炭；危废仓库废气无组织排放改为并入污水站更

新后的生物滤池+活性炭装置有组织排放。 

全厂实际增设 2 个排气筒，共设置 10 个排气筒，具体变动情况见表 3.6.1-1。 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

101 

表 3.6.1-1  全厂主要废气污染源及其污染防治措施变动情况一览表 

项目名

称 

污染源名

称 

污染物种

类 
来源 环评中治理措施 变动后治理措施 主要变动情况 变动原因 

不利环境

影响变化

情况 

备注 

DMTO 

项目 

催化剂再

生燃烧废

气 

NOx、颗

粒物、非

甲烷总烃 

催化剂再

生烟气 

三级旋

风除尘

+CO 焚

烧炉 
79576m3/h，

R=1.8m，
H=100m  

三级+四级旋

风除尘+CO

焚烧炉+布袋

除尘 

79576m3/h， 

R=1.8m， 

H=100m，

T=70℃  

增设 布袋除

尘，增加四级

旋风除尘的表

述（原环评遗

漏表达） 

提高颗粒

物去除效

率 

颗粒物排

放 量 降

低，环境

影响减小 

主要排

放口，
DA001 

燃气锅炉

燃烧废气 

NOX、烟

尘 

自产燃料

气、PP
项目不凝

气 

/ / 无 / / 

一般排

放口，
DA002 

生产装置

区无组织

废气 

甲醇、非

甲烷总烃 

DMTO
生产装置 

/ 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 

PP 项

目 

取样膜分

离废气 

非甲烷总

烃、

SO2、

NOx、烟

尘 

取样、膜

分离 

封闭式

火炬 

R=0.2m，

H=30m，不

连续 

封闭式火炬 

R=0.2m，

H=30m，不

连续 

无 / / / 

粒料均化

废气 
颗粒物 粒料均化 

布袋除

尘 

30000m3/h， 

R=1m，

H=30m，

T=30℃ 

布袋除尘 

30000m3/h， 

R=1.4m， 

H=30m，

T=30℃ 

排气筒半径略

微增大 
/ 

根据 5.2.1

节预测内

容，环境

影响未增

大 

一般排

放口，
DA005 

生产装置

区无组织

废气 

丙烯、乙

烯 

PP 生产

装置 
/ 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 

OCU

项目 

进料加热

炉燃烧废

NOx、颗

粒物、甲

PSA 解析

气 
/ 

2664m3/h，

R=0.8m，
H=28m  

/ 

2664m3/h，

R=0.8m，
H=28m  

无 / / 

一般排

放口，
DA003 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

102 

气 烷、非甲

烷总烃 

再生加热

炉燃烧废

气 

NOx、颗

粒物、甲

烷、非甲

烷总烃 

PSA 解析

气 
/ 

1152m3/h，

R=0.8m，
H=23m 

/ 

1152m3/h，

R=0.55m，
H=23m 

排气筒半径略

微减小 
/ 

根据 5.2.1

节预测内

容，环境

影响未增

大 

一般排

放口，
DA004 

第一 SHU

反应器再

生器废气 

N2、CO2

和水汽 

第一

SHU 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=22m  
/ 

R=0.2m，
H=22m  

无 / / 

一般排

放口，
DA007 

第二 SHU

反应器再

生器废气 

第二

SHU 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=22m  
/ 

R=0.2m，
H=22m  

无 / / 

一般排

放口，
DA008 

OCT 反应

器再生废

气 

OCT 反

应器再生

过程 

/ 
R=0.2m，

H=16m  
/ 

R=0.2m，
H=19.5m  

排气筒增高 
增加排放

高度 

增加排放

高度，有

利于污染

物扩散，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA011 

公用工

程 

污水处理

废气 

非甲烷总

烃、臭气

浓度 

污水处理

过程 

生物除

臭装置 

R=0.6m， 

H=15m  

生物滤池+活

性炭 

30000m3/h， 

R=0.5m，
H=15m  

更新生物除臭

装置为生物滤

池，增设活性

炭装置，排气

筒半径增大 

提高非甲

烷总烃去

除效率，

降低异味 

非甲烷总

烃排放量

降低，环

境影响减

小  
一般排

放口，
DA006 

危废仓库

废气 

非甲烷总

烃 

危废贮存

过程 
/ 无组织排放 

无组织改有组

织，增设水喷

淋废气处理设

施 

提高非甲

烷总烃去

除效率  

非甲烷总

烃排放量

降低，环

境影响减

小 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

103 

甲醇储罐

逸散废气 
甲醇 大小呼吸 / 无组织排放 水喷淋装置 

550m3/h， 

R=0.15m，
H=15m  

无组织改有组

织，增设水喷

淋废气处理设

施 

提高甲醇

去除效率 

甲醇排放

量降低，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA009 

装卸站油

气 

非甲烷总

烃 
油气 

冷凝吸

附后排

放 

无组织排放 冷凝吸附 

100m3/h， 

R=0.15m， 

H=15m  

无组织改有组

织 

增加排放

高度 

增加排放

高度，有

利于污染

物扩散，

环境影响

减小 

一般排

放口，
DA010 

装卸站 
甲醇、乙

烯、丙烯 
装卸过程 / 无组织排放 / 无组织排放 无 / / / 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

104 

3.6.2 废水污染防治措施 

环评中：全厂的废水主要包括工艺废水（DMTO 汽提废水、DMTO 碱洗废水、PP

切粒废水）、地面及设备冲洗废水、罐区冲洗废水、蒸汽凝结水站排污、实验室废水排

污和初期雨水，经厂内污水处理站处理后全部回用于循环冷却水系统补水，循环冷却水

系统排水与收集的生活污水一并接入常州民生环保科技有限公司处理后集中排放。 

变动后：企业新增甲醇储罐喷淋废水，甲醇储罐喷淋废水和生活污水经厂区污水处

理站处理后回用于循环冷却系统补水，其余各工序废水污染防治措施与原环评一致。各

工序废水污染防治措施见表 3.6.2-1。 

企业污水处理站设计规模为 350m3/h，设计工艺为“混凝沉淀+水解酸化+好氧处理

（载体流化床 MBBR）+二沉池+曝气生物滤池（BAF）+多介质过滤”，处理达标后回用

于循环冷却水系统补水。全厂废水处理工艺流程见图 3.6.2-1。 

  



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

105 

表 3.6.2-1 各项目主要废水污染源及治理措施一览表 

项目 废水来源 污染物 环评中治理措施 变动后治理措施 主要变动情况 变动原因 

不利环境

影响变化

情况 

DMTO 项

目 

汽提废水 
COD、甲醇、SS、石油

类、盐分 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

新增甲醇储罐喷淋废

水，经污水处理站处理

后回用于循环冷却水系

统补水 

甲醇储罐废

气无组织改

有组织，增

设水喷淋废

气处理设施 

不外排，

不利环境

影响未增

大 

碱洗废水 COD、SS、石油类、盐分 

全厂 

甲醇储罐喷淋

废水（新增） 
甲醇 

地面冲洗废水 COD、SS、石油类 

罐区冲洗废水 COD、SS、石油类 

蒸汽凝结水站

排污 
COD、SS、石油类 

实验室废水 COD、SS 

初期雨水 COD、SS、石油类 

生活污水 COD、SS、氨氮、总磷 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

生活污水由收集后接管

民生环保污水厂变为经

厂区污水站处理后回用 

污水处理站

生化需要 

不外排，

不利环境

影响未增

大 

PP 项目 
切粒废水 COD、SS 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

经厂内污水处理

站处理后回用于

循环冷却水系统

补水 

无 / / 

蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

进入蒸汽凝结水

站，除盐处理后

作为生产用水 

进入蒸汽凝结水

站，除盐处理后

作为生产用水 

无 / / 
空分项目 蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

OCU 项目 蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 

DMTO 项

目 
蒸汽冷凝水 COD、SS、石油类 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

106 

全厂 
循环冷却水系

统排水 
COD、SS、石油类 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

经收集后接管常

州民生环保科技

污水处理有限公

司集中处理 

无 / / 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

107 

图 3.6.2-1 废水处理工艺流程图 



富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

108 

厂区污水处理站建设规模为 350m3/h，主要包括主生化处理回用水系统、废碱液处

理单元、工艺流程描述： 

1、主生化处理回用水系统 

（1）预处理单元 

预处理系统主要包括调节池和浮沉装置等。项目产生的低浓度废水，首先在低浓度

调节池内得到均量均质，由泵提升到混凝加药的浮沉装置，先将溶解在污水中的悬浮物

和乳化态油粒通过气浮破乳去除，气浮后的污水经沉淀进一步去除废水中的颗粒物、氧

化物和胶体物质，沉淀池中的污泥进入浮泥池，经预处理后的低浓废水进入 MBBR 池。 

浮沉池是气浮与平流沉淀池的组合水池，它是在现有气浮池的基础上，在后端设置

斜板沉淀池，实现了气浮和沉淀功能合二为一。 

（2）生化处理单元 

经混凝浮沉池处理后的污水将进入生化处理系统，此单元是整个污水处理的核心，

采用“水解酸化+好氧处理（载体流化床 MBBR）+二沉池”工艺。该工艺运行简便、操作

灵活、能耗低、构筑物少，能高效的去除有机物。 

①水解酸化工艺 

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合

可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、

酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为

易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

②MBBR 工艺 

MBBR 工艺原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物

量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时

候，与水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和

剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不

同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部为好养菌，这样每个载体都为一个

微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同时存在，从而提高了处理效果。 

MBBR 工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污水

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%87%8F&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%A1%AB%E6%96%99&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%9B%9D%E6%B0%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%BE%AE%E5%9E%8B%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B5%81%E5%8C%96%E5%BA%8A&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86&fr=qb_search_exp&ie=utf8


富德（常州）能源化工发展有限公司空分、DMTO、OCU、PP 项目一般变动影响分析 

109 

处理方法，依靠曝气池内的曝气和水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮

生长的活性污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，

充分发挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。与以往的填料

不同的是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为“移动的生物膜”。 

工艺流程中，来自预处理区的污水与二沉池的回流污泥一起进入水解酸化池，为水

解酸化池提供了足够的微生物。在水解酸化池的厌氧的环境下，厌氧和兼性微生物将污

水中不易降解的大分子有机物降解成微生物易吸收的小分子有机物，而且可以降解有毒

物质，经过水解酸化池后，废水的可生化性具有一定的提高。然后进入到好氧池，好氧

池采用了载体流化床（MBBR）工艺，在好氧的条件下，MBBR 载体上的高浓度的生物

菌群具有很强的 COD 降解能力，同时载体上丰富的生物菌群类型，增加了对难降解有

机物的降解性能。由于 MBBR 载体上的生物膜污泥龄长，适宜于硝化菌的生长，硝化

菌浓度高，硝化效果好，能把大量的氨氮硝化成硝态氮。 

（3）回用水处理单元 

本项目经过生化处理的污水，通过泵送入到曝气生物滤池（BAF）下部，曝气生物

滤池（BAF）是上向流曝气生物反应器，它将生物膜机理和截滤功能结合在一个紧凑的

反应池中，滤料一般为多孔陶粒滤料或塑料纤维球填料，粒径 2-10mm，因此滤池后面

不再需要沉淀池，具有很大的比表面积和内部空间，在这里滤料扮演着双重角色：一是

将悬浮物截流在反应池中，二是作为生物膜的载体。微生物是固定在滤料上，并且进行